
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hedensted Kommune  
Administrationshus Tørring  
Stationsparken 1  
7160 Tørring  
Att.: Marc Reseke 
 
 
 
 
 
 
Tilladelse til genslyngning af Skjold Å og Rårup Å samt etablering af vådområde 
ifm. biodiversitetsprojekt Åstrup Kær Bioscape  

Hedensted Kommune meddeler hermed tilladelse efter vandløbsloven til biodiversitets-
projekt Åstrup Kær Bioscape, som samlet omfatter følgende projekttiltag:  

• Genslyngning af Skjold Å og Rårup Å, udlægning af skjulesten og etablering af af-
snørede meanderbuer  

• Sløjfning af dræn, pumper og brønde 
• Etablering af overrislingsområder og bekkasinskrab 
• Etablering af søer  
• Insektvolde og jordoverskud  
• Drænsøgning og sikring af dræn  
• Afværgetiltag  

 
Se kort over projektområdet med projekttiltag i bilag 2. Projektområdet omfatter føl-
gende matrikler: 1h, 12c, 12ac, 14l, 1q, 7a, 1s, 15d, 14i, 1g, 17f, 69c, 11bc, 9a, 13e, 
11bc, 9a, 1i, 7000e, 7000h, 8v, 1a, 1n, 8au Kirkholm By, As.  
 

 
Oversigtskort over projektområdet (angivet med orange streg) samt angivelse af det nuværende 
forløb af Skjold Å og Rårup Å (blå streger).  

Stationsparken 1 
7160 Tørring 
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D: +4579755655 
M: +4521269813 
Mail:  
Julie.Markussen 
@Hedensted.dk 
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Afgørelsen er meddelt efter vandløbslovens § 171 og § 3 i bekendtgørelse om vandløbsre-
gulering og -restaurering mv2.  
 

Vilkår  
Afgørelsen gives på følgende vilkår: 
 

1. Projektet skal gennemføres i overensstemmelse med ansøgningsmaterialet.  
2. Projektet må ikke medføre ændrede afvandingsforhold udenfor projektområdet.  
3. Vandløbene skal genoprettes med varieret skikkelse med f.eks. anlæg 1:1 på 

ydersiden af sving og 1:4 på indersiden af sving. Den nye bundkote i slyngene 
placeres efter de regulativmæssige dimensioner. 

4. Der skal udlægges skjulesten i varierende størrelse fra ca. 500-800 mm, og de 
skal udlægges varieret både langs vandløbets kanter og ud i vandløbets vandfør-
ende profil. Antallet af sten, der udlægges, skal fremstå naturligt og lidt rodet. 

5. Ved arbejdets udførsel skal det sikres, at der ikke sker udvaskning af sand, jord 
eller tørv til nedenfor liggende vandløbsstrækninger. Der skal etableres to midler-
tidige sandfang for at hindre materialetransport nedstrøms projektarealet. De to 
sandfang etableres i dobbelt vandløbsbredde og med en længde på ca. 30 m. I 
længderetningen etableres uddybningen med anlæg 1:2, og i bredden etableres 
anlægget i 1:1. Udløbet af sandfanget stensikres på en ca. 3 m strækning med et 
0,3 m tykt lag håndsten i størrelsen 128-256 mm. Sandfangene skal tømmes ef-
ter behov.  

6. Sandfangene skal fjernes ved anlægsarbejdets afslutning og jorden skal fyldes i, 
når de sidste slyng udgraves på strækningen ved Skjold Å og Rårup Å. Stenene 
kan genbruges og udlægges i de nye slyng som skjulesten. 

7. Det skal sikres, at der ikke sker udvaskning af okker i forbindelse med projektet. 
Der må ikke ske dræning.  

8. Der må ikke plantes, sås eller gødskes på vandløbets brinker eller indenfor 2 m 
bræmmen. Det naturlige planteliv skal selv have lov at indfinde sig.  

9. Anlægsarbejdet må kun foregå i dagstimerne.  
10. Opgravet materiale skal planeres ud i et meget tyndt lag på de omliggende area-

ler, så der ikke opstår jordvolde og lignende. Placering af materialet må ikke med-
føre ændret overfladeafstrømning på tværs af matrikelskel. 

11. Arbejdsarealer til skure og maskiner må ikke etableres på § 3 beskyttede arealer 
eller nærmere end 25 m fra vandløbet. 

12. Der må ikke ske påvirkning af spildevandsledninger gennem projektområdet eller 
driften heraf hverken som følge af anlægsarbejde eller hævet vandstand. Spilde-
vandsledning skal afsættes i felten af Hedensted Spildevand, inden gravearbejdet 
påbegyndes.  

13. Entreprenør skal selv inden opstart af anlægsarbejderne søge ledningsregister på 
ny og er dermed selv ansvarlig for identifikation af ledninger i området, herunder 
dialog med ledningsejerne. 

14. Museet skal kontaktes forud for arbejdets udførelse for at overvåge arbejdet og 
gennemføre arkivalsk kontrol. Entreprenøren skal på den baggrund kunne tåle at 
museet overvåger arbejdet samt, at overvågningen kan medføre mindre ændrin-
ger i arbejdsprocessen. 

 
1 LBKG nr. 1217 af 25. november 2019  
2 BKG nr. 834 af 27. juni 2026  
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15. Projektets start- og slutkote indmåles og sendes til vandløbsmyndigheden. 
16. Projektet skal færdigmeldes ved orientering til mail: vandognatur@hedensted.dk.  

 
Det er til enhver tid ansøgers ansvar, at entreprenøren er bekendt med vilkårene i denne 
afgørelse. 
 
Afgørelsen bortfalder, såfremt den ikke udnyttes senest 3 år fra godkendelsesdatoen. 
 
Ifølge museumslovens3 § 27, stk. 2, gælder følgende: Findes der under jordarbejde spor 
af fortidsminder, skal arbejdet standses, i det omfang det berører fortidsmindet. Fortids-
mindet skal straks anmeldes til kulturministeren eller det nærmeste statslige eller statsa-
nerkendte kulturhistoriske museum. Henvendelse til Vejle Museerne tlf. 76813100 eller 
museerne@vejle.dk. 
 
Beskrivelse af projektet  
Projektet kaldes Aastrup Kær Bioscape og er et samarbejde mellem Hedensted Kom-
mune, Region Midtjylland og en række partnerskaber. Projektet er støttet med tilskud fra 
EU Life Biodiversity. Baggrunden for projektet er at genoprette økosystemer, skabe sam-
menhæng og mere biodiversitet, tilbageholde kulstof, mindske eutrofiering og reducere 
skadeomkostninger ved store oversvømmelser m.m.  
 
Projektområdet på ca. 67,9 ha er beliggende mellem Åstrup og Overby, hvor de to vand-
løb Skjold Å og Rårup Å løber sammen. Nedstrøms projektområdet findes et sommerhus-
område ved As Vig, hvor vandløbene har udløb i kysten.  
 
Projektområdet består primært af omdriftsarealer. Vandløbene bærer præg af regulering. 
Både Skjold Å og Rårup Å er rettet ud i lige forløb gennem ådalen. Der findes også be-
skyttet natur, som er enge og søer i området. Området egner sig godt til naturgenopret-
ning, fordi det ligger lavt. Området vil også kunne sammenbinde det store eng- og mose-
område ved Åstrup Kær med naturområder nord for projektområdet samt Natura 2000 
område nr. 56 Horsens Fjord, havet øst for og Endelave. 
 
Genslyngning af Skjold Å og Rårup Å omfatter flere forskellige tiltag, som udgravning af 
nyt slynget tracé, udlægning af skjulesten og afsnørede meanderbuer samt etablering af 
midlertidige sandfang. Se kort over projekttiltag i bilag 2.  
 

Genslyngning af Skjold Å og Rårup Å  
Skjold Å planlægges genslynget og bliver knap 200 m længere end det nuværende forløb 
gennem projektområdet, med et gennemsnitligt fald på ca. 0,4 promille. I alt skal der 
graves ca. 770 m nyt genslynget forløb. Skjold Å skal etableres i den regulativmæssige 
bundbredde startende med 2 meter længst opstrøms og sluttende med 3 meter 
nedstrøms. Brinkerne etableres med anlæg ca. 1:1,5.  
 
Rårup Å planlægges også genslynget og bliver ca. 160 m længere end det nuværende 
forløb, med et gennemsnitligt fald på ca. 0,5 promille. I alt skal der graves et ca. 450 m 
nyt genslynget forløb. Rårup Å skal etableres i den regulativmæssige bundbredde star-

 
3 LBKG nr. 1017 af 7. juli 2025   
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tende med 1,5 m længst opstrøms og sluttende med 2,2 m nedstrøms. Brinkerne etable-
res med anlæg 1:1,5. 
 
Projektet vil hæve vandløbsbunden i begge vandløb og skabe et jævnt fald igennem pro-
jektet. Det vil bevirke, at der vil ske tidvise oversvømmelser af området, som stadig vil 
muliggøre, at områderne kan plejes med afgræsning. 
 
De præsenterede brinkanlæg er gennemsnitsbetragtninger og skal varieres således, at 
der f.eks. er anlæg 1:1 på ydersiden af sving og 1:4 på indersiden ligesom principtegnin-
gen (figur 1) viser nedenfor. Der laves gerne en dyb rende langs ydersiden af svingene fx 
40-50 cm dybere end den omkringliggende bund. Bundbredden varierer og bliver bredest 
nedstrøms i vandløbene. Projektet er dermed udformet, så der over tid naturligt bliver 
skabt den bedst mulige variation i vandløbene. Selve kronekanten skal laves som en blød 
afrunding, og ikke som en decideret kant. 
 
Det nye genslyngede forløb af begge vandløb følger både det eksisterende vandløbsprofil 
på delstrækninger og krydser over det eksisterende for at etablere nye slyng. Den nye 
bundkote i slyngene placeres efter de regulativmæssige dimensioner.  
 
De projekterede slyng i Skjold Å og Rårup Å resulterer i opgravning af ca. 4.700 m3 jord. 
Denne jord skal dels placeres i det gamle forløb af Skjold Å og Rårup Å, som herved fyl-
des op til terræn. Der forventes et jordoverskud på ca. 2.000 m3 jord som skal bruges til 
at etablere diger og jordforhøjninger i projektområdet.  
 

 
Figur 1. Principskitse af tværprofiler i de genslyngede vandløb (fra udbudsmaterialet). 
 

Skjulesten og meanderbuer 
For at skabe lidt variation i vandløbene og gode skjulesteder for fisk og andre vandløb-
sorganismer, skal der udlægges skjulesten på begge strækninger. Der suppleres med ud-
lægning af dødt ved i projektet. 
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Skjulestenene skal være i varierende størrelse fra ca. 500-800 mm og skal udlægges va-
rieret både langs vandløbets kanter og ud i vandløbets vandførende profil. Antallet af 
sten, der udlægges, skal fremstå naturligt og lidt rodet.  
Der skal udlægges 1-2 sten pr. 10 m nyt genslynget forløb. I alt udlægges ca. 200 sten 
eller ca. 55 m3. 
 
Der skal udgraves to afsnørede meanderbuer ved Skjold Å. Meanderbuerne skal efter-
ligne tidligere vandløbsslyng, hvor vandløbet over tid har gravet et nyt forløb. De afsnø-
rede meanderbuer eller bagvande, som de også kaldes, er sjældne levesteder, da de fle-
ste vandløb er rettet ud gennem tiden og fyldt op med jord. 
 
Projektet er også udformet så vandløbsdynamikken øges. Der er ikke indtænkt brinksik-
ring og jordens beskaffenhed i området gør, at vandløbet vil ændre sig ved naturlig ero-
sion. 
 

Midlertidige sandfang 
Der skal etableres to midlertidige sandfang for at forhindre materialetransport nedstrøms 
projektarealet. Der skal placeres ét sandfang i Skjold Å og ét i Rårup Å.  
 
Sandfang etableres i dobbelt vandløbsbredde og med en længde på ca. 30 m. I længde-
retningen etableres uddybningen med anlæg 1:2, og i bredden etableres anlægget i 1:1. 
Udløbet af sandfanget stensikres på en ca. 3 m strækning med et 0,3 m tykt lag hånd-
sten i størrelsen 128-256 mm. Det samlede jordarbejde er opgjort til ca. 450 m3, og det 
samlede stenarbejde er opgjort til 12 m3. 
 
Sandfangene skal efterfølgende fjernes og jorden skal fyldes i, når de sidste slyng udgra-
ves på strækningen ved Skjold Å og Rårup Å. Stenene kan genbruges og udlægges i de 
nye slyng som skjulesten. 
 

Drænsystemer 
For at fjerne næringsstoffer, er det vigtigt at tilbageholde vandet i projektområdet, så det 
ikke ledes direkte i vandløbene og videre til fjorden.  
 
Alle dræn, der bringes til overrisling, håndteres efter samme princip, som fremgår af 
principskitsen (figur 2) herunder. Det vil sige, at drænvandet skal have frit fald ud af rø-
ret, og der skal stensikres omkring røret, samt laves en fordybning umiddelbart 
nedstrøms røret. Der lægges en del af overskudsjorden bag røret, af hensyn til at sikre 
gode adgangsforhold for lodsejer.  
 
De drænsystemer, som kan ledes ud på terræn i overrislingsområder, er drænsystem nr. 
1, 2, 3, 4 og 5. Drænsystem 6, 8 og 9 skal bibeholdes og afvandingen sikres fortsat. 
Drænsystem 7 er en intern grøft, som forventes at kunne sløjfes. Se drænsystemer på 
kort med projekttiltag i bilag 2.  
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Figur 2. Principskitse for at lede drænvand på terræn. 
 

Tidsplan  
Projektet forventes gennemført i sommerhalvåret 2026. Projektet forventes at kunne 
gennemføres på 2-4 måneder.    
 

Økonomi  
Hedensted Kommune afholder alle udgifter i forbindelse med projektet. 
 

Kommunens vurdering  
 

Regulativ  
Vandløbene Skjold Å og Rårup er begge offentlige vandløb. Regulativer for offentlige 
vandløb i Hedensted Kommune kan findes på kommunens hjemmeside. Begge vandløb er 
omfattet af regulativet for Skjold Å-systemet, som fastsætter krav til vandløbenes di-
mensioner. Projektområdet starter i Skjold Å ved st. 1.575 m og slutter ved st. 475 m. I 
Rårup Å starter projektområdet i st. 925 m og slutter i st. 0 m. 
 
Begge vandløb er opmålt i 2022, hvoraf det fremgik, at den opmålte bund ligger lavere 
end regulativerne foreskriver. I forbindelse med projektet hæves vandløbsbunden til de 
regulativmæssige koter.  
 
Skjold Å og Rårup Å vil fortsat efter projektets gennemførelse være offentlige vandløb, 
hvor Hedensted Kommune udfører vedligeholdelsen. Vandløbenes ændrede skikkelse og 
vedligehold som følge af projektet vil blive indarbejdet i et fremtidigt nyt regulativ for 
vandløbene.  
 
Den fremtidige vedligeholdelse vil omfatte, at der kun sker vedligehold af vandløbene 
med henblik på at opretholde vandføringsevnen. Der kan opstå situationer, hvor der skal 
ske vedligeholdelse i form af opgravning af sand eller grødeskæring. Projektet er dog ud-

https://www.hedensted.dk/fritid-og-natur/natur-og-klima/natur-og-kystbeskyttelse/vandloeb/regulativer-for-vandloeb#regulativer-for-hedensted-kommune-fe
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formet således, at sandvandring ved de store afstrømninger skulle medføre oversvøm-
melser og aflejringer på de vandløbsnære arealer. Dermed minimeres behov for oprens-
ning. Grødeskæring vil kun blive udført, hvis grødevæksten medfører en opstuvende ef-
fekt, der påvirker vandføringsevnen for arealer opstrøms projektområdet. Det kan også 
være nødvendigt at udføre grødeskæring, hvis vandløbene gror voldsomt til i f.eks. 
rørskov og pindsvineknop, som kan medføre iltsvind i vandløbet.   
 

Afvanding   
I forbindelse med projektet vil der ske ændring af de afvandingsmæssige forhold i områ-
det, da der sløjfes dræn, brønde og pumper samt laves overrisling og søer.  
 
Generelt forventes det som følge af projektet, at arealerne indenfor projektområdet, som 
overrisles, vil blive sump/ våd eng i en sommermiddelsituation.  
 
For at sikre, at projektet ikke medfører ændret afvanding uden for projektområdet etab-
leres der i forbindelse med projektet nogle afværgetiltag.  
 
Der etableres et dige ved sommerhusene nord for Skjold Å på matr.nr. 16ax, 16av, 6au 
og 15d Kirkholm By, As samt et dige ved huset syd for Rårup Å på matr.nr. 14i Kirkholm 
By, As. Dette er for at undgå oversvømmelse af huse og haver, når vandstanden i Skjold 
Å er høj.  
 
I den nordvestlige del af projektområdet på matr.nr. 1s og 1n Kirkholm By, As udgraves 
en afværgegrøft for at aflede vand fra at løbe i et lavtliggende område, der vil blive på-
virket af overrislingsområdet, hvis ikke vandet ledes bort.  
 
Se afværgetiltag angivet på kort over projekttiltag i bilag 2.  
 

Okker  
Projektområdet er beliggende indenfor okkerklasse I, hvilket betyder, at der er stor risiko 
for udledning af okker.  
 
Der er stillet vilkår om, at der ikke må drænes i forbindelse med anlægsarbejdet. Pro-
jekts formål er at genetablere naturlig hydrologi i området, hvilket vil medføre en våd-
lægning af arealerne. Dette modvirker risikoen for udledning af okker.  
 
På den baggrund vurderes projektet ikke at medføre risiko for okkerudledning.  
 

Vandområdeplaner og miljømål  
Hedensted Kommune skal ifølge Indsatsbekendtgørelsens § 84 sikre at projektet ikke for-
ringer tilstanden af berørte vandområder og sikre at projektet ikke hindrer målopfyldelse 
for vandområderne.  
 
Skjold Å og Rårup er begge målsat til god økologisk tilstand i genbesøget for vandområ-
deplanerne 2021-2027 (VP3).  
 
Den samlede økologiske tilstand for indsatsstrækningen Skjold Å er jf. MiljøGIS til Vand-
områdeplanerne 2021-2027 efter genbesøget opgjort til at være dårlig. De biologiske pa-
rametre smådyr, makrofytter og bentiske alger er vurderet til at have god økologisk til-

 
4 BKG nr. 1669 af 8. december 2025 
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stand, mens parameteren fisk har dårlig økologisk tilstand. Den kemiske tilstand og til-
standen for nationalt specifikke stoffer er vurderet til ikke-god økologisk tilstand.  
 
Den samlede økologiske tilstand for indsatsstrækningen Rårup Å er jf. MiljøGIS til Vand-
områdeplanerne 2021-2027 efter genbesøget opgjort til at være moderat. Den biologiske 
parameter smådyr har moderat økologisk tilstand, mens tilstanden for parametrene fisk, 
planter og alger er ukendt. Den kemiske tilstand er god, mens tilstanden for nationalt 
specifikke stoffer er vurderet til ikke-god økologisk tilstand.  
 
Efter en realisering af projektet vil de fysiske forhold være markant forbedret på stræk-
ningerne af Skjold Å og Rårup Å indenfor projektområdet, hvilket vil skabe forbedrede 
forhold for fisk, planter og smådyr. Hedensted Kommune vurderer, at de fysiske forhold 
vil kunne bidrage til, at fiskebestanden vil øges i vandløbet. Projektet vurderes derfor at 
kunne bidrage til, at vandløbene vil kunne opnå målopfyldelse til god økologiske tilstand. 
 

Kommuneplan 
Indenfor projektområdet er der i Hedensted Kommuneplan 2025-2037 udpeget følgende 
retningslinjer: Oversvømmelse og klimatilpasningsområde, lavbundsarealer, der kan 
genoprettes, større sammenhængende landskab samt Grønt Danmarkskort – herunder 
naturbeskyttelsesinteresser, økologiske forbindelser, potentielle naturbeskyttelsesinteres-
ser og potentielle økologiske.  
 
Hele projektområdet er beliggende indenfor udpegningen af oversvømmelse og klimatil-
pasningsområde. Klimatilpasningsområder er arealer, som risikerer at blive udsat for pe-
riodevise oversvømmelser som følge af klimaforandringerne her med risiko for oversvøm-
melse fra søer, åer og havet. I fremtiden forventes der mere voldsomt vejr for eksempel 
ekstremnedbør og stormflod, der kan betyde flere oversvømmelser med betydelige ska-
der til følge. Forøgede regnmængder vil medføre en forhøjet grundvandsstand i de øvre 
jordlag, hvilket kan bevirke opstuvning af vand på overfladen og problemer med at lede 
vandet væk. Derudover resulterer det i en øget udledning af overfladevand til vandlø-
bene, hvor den øgede vandmængde kan forårsage oversvømmelse i de lavtliggende om-
råder omkring vandløbene.  
Indenfor klimatilpasningsområder, må områder kun ændre anvendelse til naturområder, 
vådområder og rekreative områder. Det vurderes, at projektets formål understøtter ud-
pegningen, idet slyngning af vandløb er med til at sikre vandtilbageholdelse og naturen 
gøres mere robust.  
 
Hele projektområdet er udpeget til lavbundsareal, der kan genoprettes. Lavbundsarealer 
skal så vidt muligt friholdes for byggeri og anlæg, som kan forhindre, at det naturlige 
vandstandsniveau kan genskabes, eller som kan forringe muligheden for at styrke det 
vilde dyre- og planteliv. Det ansøgte projekt vurderes at understøtte udpegningen. 
 
Hele projektområdet er beliggende indenfor udpegningen af større sammenhængende 
landskab. De større sammenhængende landskaber skal som hovedregel friholdes for 
større byggeri, anlæg, støj og menneskeskabt lys. Hvor byggeri eller anlæg tillades, skal 
byggeriet besidde en høj arkitektonisk kvalitet og samspillet med landskabet prioriteres 
højt. Det ansøgte projekt vurderes at være i overensstemmelse med udpegningen.  
 



9 
 

Vandløbene Skjold Å og Rårup Å samt ådalen omkring er udpeget til naturbeskyttelsesin-
teresser og økologisk forbindelse. De øvrige arealer indenfor projektområdet er udpeget 
til potentielle naturbeskyttelsesinteresser og potentiel økologisk forbindelse. Disse udpeg-
ninger hører under retningslinjen for Grønt Danmarkskort. Ifølge retningslinjen for Grønt 
Danmarkskort prioriteres naturplejeprojekter, vådområdeprojekter, klimahåndteringspro-
jekter og naturforbedrende indsatser i vandløb for eksempel restaureringer ved udlæg af 
grus, fjernelse af faunaspærringer og plantning af træer så vidt muligt inden for ram-
merne af Grønt Danmarkskort. Projektet ligger indenfor rammerne af Grønt Danmarks-
kort og vurderes at være en forbedring i forhold til naturværdierne. 
 

Screening for miljøvurdering  
Projektet er omfattet miljøvurderingslovens bilag 2, hvilket betyder, at det skal screenes 
for krav om miljøvurdering.  
 
Hedensted Kommune har truffet separat afgørelse om, at projektet ikke er omfattet af 
krav om miljøvurdering.   
 

Beskyttet natur 
De to vandløb Skjold Å og Rårup Å samt engområder på de vandløbsnære arealer er om-
fattet af naturbeskyttelseslovens § 3. Beskyttelsen omfatter, at der ikke må ske til-
standsændring af naturtyperne uden en forudgående dispensation fra kommunen.  
 
Hedensted Kommune har truffet separat afgørelse om dispensation fra naturbeskyttel-
seslovens § 3.  
 

Natura 2000-områder og bilag IV arter 
Der skal ifølge habitatbekendtgørelsen5 foretages en vurdering af om projektet kan på-
virke Natura 2000-områder eller bilag IV-arter i området væsentligt. 
 
Der er ca. 5,5 km til nærmeste internationale naturbeskyttelsesområde: Natura 2000 
område nr. 56 ’Horsens Fjord, havet øst for og Endelave’, som rummer Habitatområde 
nr. 52 og Fuglebeskyttelsesområde nr. 36.  
 
Der er ca. 8 km til næstnærmeste internationale naturbeskyttelsesområde: Natura 2000 
område nr. 78 ’Skove langs nordsiden af Vejle Fjord’, som rummer Habitatområde nr. 67 
og Fuglebeskyttelsesområde nr. 45.  
 
Hedensted Kommune har kendskab til odder i vandløbene, men der er ikke registreret 
øvrige bilag IV arter i området, hvor projektet ønskes placeret. Projektområdet er belig-
gende indenfor udbredelsesområdet for bilag IV-arter som sydflagermus, markfirben, 
spidssnudet frø, strandtudse, odder og stor vandsalamander. Detaljeret kendskab til de 
enkelte arters forekomst i området haves dog ikke. 
 
På grund af afstanden og projektets karakter vurderes projektet ikke at have indflydelse 
på Natura 2000-områdernes udpegningsgrundlag. 
 
Hedensted Kommune vurderer, at projektet ikke vil forringe levevilkårene for dyre- og 
plantearter omfattet af Habitatdirektivets bilag IV. Projektet vurderes at kunne fremme 
vilkårene for flagermus og padder.  

 
5 BKG nr. 1058 af 22. august 2025  
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Høring 
Projektet har været offentliggjort i 8 uger på Hedensted Kommunes hjemmeside samt 
fremsendt i høring hos berørte myndigheder og lodsejere indenfor og i tilknytning til pro-
jektområdet.  
 
Der er indkommet høringssvar fra en lodsejer, Hedensted Spildevand, VejleMuseerne og 
DTU Aqua på vegne af Fiskerikontrol Øst, Fiskeristyrelsen.   
 
Naboer og lodsejere er blevet hørt, og der er bl.a. indkommet høringssvar omkring, at 
der er observeret ynglende isfugl i Skjold Å.  
Isfuglen er på den danske rødliste som livskraftig (LC) og er optaget på fuglebeskyttel-
sesdirektivets bilag I og derfor strengt beskyttet i Europa. Isfuglen lever langs vandløb 
med sidebevoksning og yngler i sandbrinker og skrænter. De lange lige vandløbsstræk-
ninger uden sidebevoksning favoriseres ikke af isfuglen. Genopretning af vandløbene vil 
være en stor gevinst for isfuglen og øge dens ynglemuligheder.  
 
Hedensted Spildevand (HSPV) har bemærket, at de har trykledninger liggende gennem 
projektområdet. Der må ikke terrænreguleres oven på disse. På ledningerne findes nogle 
brønde. Det skal sikres, at der ikke hæves vandstand omkring disse, så det fortsat vil 
være tilgængelige for vedligehold.  
Projektet tager hensyn til spildevandsledninger igennem projektområdet. Der vil ikke ske 
gravearbejde tæt på. HSPV anmodes om at afsætte ledningernes tracé i felten forud for 
anlægsarbejdet. Der er stillet vilkår om, at projektet ikke må medføre påvirkning af spil-
devandsledninger igennem området eller driften heraf hverken som følge af anlægsar-
bejde eller hævet vandstand.  
 
VejleMuseerne har indsendt bemærkning om, at der indenfor projektområdet findes 
mange kendte fortidsminder fra ældre og yngre stenalder. Museet anbefaler en forunder-
søgelse/ overvågning ved nogle af projekttiltagene.  
Museets bemærkning om arkæologisk forundersøgelse er blevet indarbejdet i projektet. 
Forundersøgelsen aftales med museet forud for anlægsarbejdet. Entreprenøren skal på 
den baggrund kunne tåle, at museet overvåger arbejdet samt, at overvågningen kan 
medføre mindre ændringer i arbejdsprocessen. 
 
DTU Aqua har på vegne af Fiskerikontrol Øst, Fiskeristyrelsen, udarbejdet et høringssvar 
vedrørende de fysiske forhold i vandløbet efter projektet. Dette omfatter bemærkninger 
om:  

- Sikring af fald på vandløbene, så der ikke er risiko for lavvandede søer i bunden af 
vandløbene, 

- Supplere udlægning af skjulesten med udlægning af dødt ved,  
- Fokus i den efterfølgende vandløbsvedligeholdelse på at fremme og skåne de 

vandløbsplanter, der bidrager til fysisk variation,  
- Anbefaling om breddevariation i vandløbenes bundbredde således at delstræknin-

ger graves bredere end den regulativmæssige bundbredde.   
 
DTUs bemærkninger er blevet indarbejdet i projektet. Der skabes et jævnt fald på vand-
løbene igennem projektområdet. Projektet er ændret, så der indgår udlægning af dødt 
ved. Den fremtidige vandløbsvedligeholdelse skal kun ske i begrænset omfang for at op-
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retholde vandføringsevnen på vandløbene og vil have naturforbedrende hensyn. Projek-
tet er udformet så vandløbsdynamikken øges, idet der ikke sker brinksikring, vil vandlø-
bene kunne ændre sig ved naturlig erosion.   
 

I øvrigt  
Afgørelsen offentliggøres dags dato på Hedensted Kommunes hjemmeside. Der er 4 
ugers klagefrist. Se nærmere herom i klagevejledningen i bilag 1.  
 
Vi skal desuden oplyse om, at der er ret til aktindsigt i sagen, og henvendelse herom 
kan rettes til Stab på Administrativ@Hedensted.dk. 
 
Hvis du er i tvivl om noget i denne tilladelse eller sagen i øvrigt, er du velkommen til 
at kontakte undertegnede på tlf.: +45 79755655 eller mail: Julie.Markussen@Heden-
sted.dk. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Julie Markussen 
Biolog 
 
 

Bilag  
Bilag 1 – Klagevejledning  
Bilag 2 – Kort med projekttiltag  
 
 

Kopimodtagere  
• Danmarks Naturfredningsforening 
• Friluftsrådet 
• Dansk Ornitologisk Forening  
• VejleMuseerne 
• Glud Museum 
• Dansk Botanisk Forening 
• Danmarks Sportsfiskerforbund 
• Fiskeristyrelsen, Fiskeriinspektorat Øst  
• Konsulent Jan Kunstmann 
• Lodsejere af matrikler indenfor projektområdet: matr.nr. 1h, 12c, 12ac, 14l, 1q, 

7a, 1s, 15d, 14i, 1g, 17f, 69c, 11bc, 9a, 13e, 11bc, 9a, 1i, 7000e, 7000h, 8v, 1a, 
1n, 8au Kirkholm By, As 

  

mailto:administrativ
mailto:Julie.Markussen@hedensted.dk
mailto:Julie.Markussen@hedensted.dk
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Bilag 1 – Klagevejledning 
Der kan klages over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet af:  

• adressaten for afgørelsen, 
• enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald, 
• en berørt nationalparkfon oprettet efter lov om nationalparker.  

 
Afgørelsen vil blive offentlig bekendtgjort på Hedensted Kommunes hjemmeside.  
 
Klagefristen udløber 4 uger efter afgørelsen er meddelt. Hvis afgørelsen har været of-
fentlig bekendtgjort, regnes fristen fra bekendtgørelsen. 
 
Klageportalen finder du via hjemmeside for Nævnenes Hus, BorgerDK eller Virksomheds-
registeret. Du logger på Klageportalen med Mit-ID. En klage er indgivet, når den er til-
gængelig for Hedensted Kommune via Klageportalen. Når du klager, skal du betale et ge-
byr på 900,- kr. for borgere og 1.800,- kr. for virksomheder, organisationer og offentlige 
myndigheder. Klagegebyret opkræves, hvis Hedensted Kommune beslutter at fastholde 
afgørelsen og videresender klagen til Miljø- og Fødevareklagenævnet. 
 
I Klageportalen sendes din klage automatisk først til Hedensted Kommune. Hedensted 
Kommune sender klagen videre til behandling i nævnet via Klageportalen, hvis afgørelsen 
fastholdes. Du får besked om videre sendelsen. 
 
Hvis du sender din klage uden om Klageportalen, afviser Miljø- og Fødevareklagenævnet 
din klage, medmindre du forinden er blevet fritaget for brug af Klageportalen. Hvis du 
ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmod-
ning til Hedensted Kommune. Hedensted Kommune videresender herefter din anmodning 
til nævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt du kan fritages. Se betingelserne for at 
blive fritaget på hjemmeside for Nævnenes Hus. 
 
Vær opmærksom på, at en rettidig klage har opsættende virkning for den påklagede af-
gørelse, medmindre klagemyndigheden bestemmer andet. 
 
  

http://www.hedensted.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
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Bilag 2 – Kort med projekttiltag  
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